xx solidos, quos eis debebamus, et eisdem monachis xl solidos Andegavenses, quos eisdem abstuli violenter, et iv libras pro debito patris mei reddendos. Consilio abbatis S. Petri Carnotensis, Guinoni clericu xx solidos. Præter haec omnia volo et precipio quod prata de Wesmore redundantur absolute hominibus meis, videlicet Radulfo de Purnelei, Odoni de Charneles et Willelmo de Charneles, vel heredibus suis. Et si quid aliud injuriose hominibus meis vi rapui, mando et suppliciter expositulo et a fratribus meis obnixe et devote impetrare desidero, et omnibus amicis et benivolentibus meis ut pro salute anime mee omnibus jam nominatis satisfacere curent diligenter. Dominum etiam Carnotensem episcopum obnixe deprecor quatinus testamentum meum, ratum faciat et inconcussum et omnia redi, absque controversia que precepi. Hujus donationis mee testes sunt et super hoc fidem suam dederunt quod pro posse suo teneri facerent et inviolatum observari statutum meum : Gervasius de Castello<sup>1</sup>, cognatus meus ; Gacio de Pissiaco, cognatus meus ; Robertus frater suus ; Robertus de Fraxinis ; Robertus de Torota ; Robertus de Fraxinis ; Willelmus Gazel. Testibus his : Auhero sacerdote, Rogero de Lime, Reginaldo Cholet, Balderico serviente meo, Petro de Faveriis, Bartholomeo de Nuille, Matheo Gazel, Garino Gaudin, Hugone de Marigne, Otranno de Boeleio, Petro de Faveriis, Fulcone Crasso, Roberto de Mousteroel, Dyonisio de Melet<sup>2</sup>.

Mss. 5418 (Gaignières), avec le dessin de trois sceaux en cire blanche<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> En 1336, Charles de Valoys, frère du roi, amortit « les quatre-vingts chartées de bois en foret, qui furent feu Gervaise, sire de Châteauneuf, et soixante autres chartées qui furent de Garin de Friaize, jadis de Champrond, et les donne et octroie pour le chauffage des religieux. Donné à Verneuil, le 24 février 1336. » (Mss. 9223, n° 78) ; et en 1341 (Ibid. n° 79). Le même reconnaît que les religieux pourront faire dudit bois de chauffage, charbon, lattes, esseules pour leur proffit en toute manière qui leur plaira. — (Esseule, du latin *scindula*. « Comme de quoy l'on couvre les maisons. » La Curne de St<sup>e</sup> Palaye).

<sup>2</sup> Le sceau de Gervais de Châteauneuf est le plus distinct. C'est un sceau équestre, galopant à droite, le cavalier vêtu de la cotte de maille, un bouclier gironné avec une bordure de besants à la main gauche, l'épée haute à la main droite : Légende : †. SIGILLUM : GERVASII : DE : CASTELLO : NOVO. — 2<sup>e</sup> sceau, également équestre, le cavalier brandissant l'épée porte un bouclier sans armoiries ; légende : S' ROBERTI : DE ..... NO : TIVICO.

## CCCLXXVIII

1280.

Enquête au sujet de la clôture du chemin qui conduit au moulin de Lèves.

« Enqueste tant de la part du seigneur Goslenus de Lèves que de l'abbé et religieux de Josaphat. Le seigneur produit un grand nombre de témoins qui deposent que la closture mise au bord de la rivière d'Eure par les religieux de Josaphat pour fermer un chemin qui conduisoit à un moulin qu'ils avoient dans leur enclos devoit être commune aud. seigneur de Lèves, à tous les gens de sa maison et auxdits religieux; que ledit seigneur de Lèves avoit même une fois fait renverser cette closture, que depuis son établissement ses meuniers et autres ses gens y passoient quand ils vouloient; lesd. témoins ajoutent qu'ils ne scavent pas si c'est par droit ou par tolérance que les gens dudit seigneur de Lèves passent par lad. porte, que souvent on a vu lad. closture bouchée et murée, que le pré étoit enclos de haie au delà du pont de pierre, que on a vu souvent les clostures renversées sans savoir par qui. — Les témoins pour les religieux déposent que le seigneur de Lèves ny ses gens n'ont jamais eu aucun droit de passer par ladite ouverture, qui n'a été faite que pour passer le foin, les vins et autres choses nécessaires à l'abbaye. »

*Testes domini Gosleni de Leugis contra abbatem et conventum  
Sancte-Marie de Josaphat.*

Gaufridus Bolart juratus dixit quod sepe vidit pratum monachorum claudi haia ex parte pontis petrini, nec audivit dominum Leugarum vel ejus servientes conquerentes de hoc, quoniam liceret monachis claudere pratum suum. Dixit et quod si aliquis esset in pratum monachorum ita quod aqua esset media inter se et molendina, non posset deprehendere utrum aqua currat ad duo borralia vel ad tria. Rursus utrum hoc anno preterito viderit moneros domini Leugarum ire per viam illam vel per ostium videre borralia; dixit quod non. Dixit quod vidit moneros domini Leugarum quoniam eunt per viam, videlicet Robertum Pinel et Petrum Morant et multos alios de civitate Carnotensi, homines et feminas, nec vidit alicui volenti ire per viam illam contradici. Dicit etiam quod nunquam vidit ostium illud murari nec claudi spinis; dicit etiam quod credit quod monerii domini Leugarum

plus juris habere eundi per viam illam quam illi de furno de Josaphat vel alii homines. Rursus vero quomodo hoc fieret, dixit per hoc quod nunquam audivit contentionem de hac re usque modo; sepius et dicebat: Ne interrogetis me de hoc amplius quoniam non dicerem vobis amplius. Preterea dixit quod nunquam vidit quod monerii vel servientes domini Leugarum facerent vim in aliquam clausuram quam monachi fecissent. Dixit enim quod aqua, ubi pons petrinus est, est domini Leugarum, sed ultra est episcopi. Dixit etiam quod audivit abbatem de Josaphat coram decano recognoscentem quod multociens ierant molendinarii per viam illam et non audivit recognoscentem quod irent alio jure quam alii. Dixit etiam quod credit quod monachi, vel eorum mandatum servarent clavem illius ostii. Dixit enim quod familia episcopi quoniam diruebat murum illum et passim transibat qui cumque volebat. Dixit etiam quod nescit ubi communis via est per quam itur ad molendina monachorum. Dixit etiam quod monachi faciebant aperturam et ostium propter fenum suum adducendum et vindemiam et alia negocia et specialiter propter hoc, non autem propter hoc quod monerii possent intrare vel ire.

Raginaldus Gomer<sup>1</sup>;

Gaufridus Sarcel;

Rogerius Blanche;

Petrus Morant; ... per undecim annos fuit monerius in tempore domini Gaufridi de Leugis in molendinis de Leugis et ipse et socii sui ibant per viam illam videre borralia... vidit clausuram destrui de mandato domini Gaufridi de Leugis ..... dixit quod bene potest apprehendi per quot borralia currat aqua quamvis non intraret per ostium.

Nicolaus, presbyter de Domna-Maria;

Petrus de Dinistaco (?), vidit moneros domini Leugarum transeuntes per ostium illud ut caperent borralia;

Gaufridus de Moinville, serviens quondam defuncti Gaufridi domini Leugarum, a XL annis;

<sup>1</sup> Nous ne donnerons pas les dépositions des autres témoins, car elles se ressemblent presque toutes; nous relèverons cependant les particularités intéressantes.

Robinus molendinarius domini Leugarum, ... vidi clausuram fieri circa prata monachorum et destrui de mandato domini Leugarum ; Gervasius ; Petrus molendinarius ;

Robertus furnerius, vidi antiquitus viam ad molendina inter murum qui est juxta molendina et aquam, et quod per viam illam quidam vir qui dicitur Robinus Auberge furatus est quondam saccum annone in molendinis monachorum ; obstruxerunt monachi viam illam : — bis vidi Bartholomeum de Piativillare, servientem domini Leugarum, destruentem ostium...

Martinus Malchaussiez..., vidi servientes domini Leugarum qui asportabant les esclotoères<sup>1</sup>.

*Testes abbatis et conventus de Josaphat contra dominum  
Galterum de Leugis.*

Petrus de Sancto-Carauno, sacerdos et monachus, juratus dicit quod cum fuerit monachus de Josaphat bene per triginta annos, numquam vidi nec audivit dici quod molendinarii vel servientes domini Leugarum intrarent per ostium illud de quo agitur, utendo jure suo, quoniam monachi cum clave et sera firmabant ostium illud, nec aperiebatur alicui pulsanti nisi de voluntate monachorum. Vidi etiam diu quod quoniam non erat ibi ostium monachi claudebant aperturam ostii sine contradictione aliqua, palis et spinis, ita quod nullus intrare poterat vel exire ; vidi quod in tempore in quo erat herba in pratis, ipsi faciebant claudi palis et spinis pratum quod est juxta ostium ex parte aque, versus pontem petrinum, ita quod nullus poterat intrare pratum, donec herba esset collecta. Dicit etiam quod sicut didicit ab antiquis monachis ipsius ecclesie ex quo ipse primo intravit in ecclesiam, molendina sunt in ipso cimiterio. Rursus utrum hoc anno vidi vel audierit molendinarios vel alios servientes domini Leugarum introeuntes per ostium illud quoquomodo, scilicet sive utendo jure aliquo

<sup>1</sup> Les Esclotoeres, filets de pêche et de chasse : « Lesquelz prinrent un harnois appellé Esclotoueres, à prendre oiselles de nuit, plusieurs poissons. » La Carne de Sainte-Palaye et Du Cange, au mot *Exclotaria*.

sive alio modo, dixit quo nichil scit de hoc quoniam hoc anno non fuit presens apud Josaphat;

Gilo, presbiter et monachus, qui fuit monachus de Josaphat bene per quinquaginta annos vel amplius;

Willemus etiam monachus a xxxviii annis et serviens antea per quinque annos;

Xristianus Brochart, serviens de Josaphat a L annis retro;

Stephanus Eschalart, serviens de Josaphat per xl annos;

Orricus de Fonte, serviens de Josaphat a pueritia sua per lvi annos;

Richardus de Lamare, qui mansit in furno de Josaphat et molebat ad molendina de Josaphat;

Gaufridus Brito, mansit in furno de Josaphat fere a xx annis;

Galterius, quondam abbas de Josaphat<sup>1</sup>;

Haymo, prior de Chaloto, monachus per xxxiv annos;

Lambertus, presbyter et monachus per xlvi annos;

Girardus, supprior, monachus a xxvi annis;

Guimundus, sacrista, monachus a xxv annis;

Guisbertus, coquinarius, monachus a xx annis;

Theobaldus, monachus ab viii annis;

Gilo de Muncello, monachus a xx annis;

Caraunus, monachus a xv annis;

Frater Rogerius, laicus serviens a xxx annis;

Radulphus Lemor, monachus a x annis;

Herveus, monerius serviens a x annis;

Guido Carpentarius, serviens a x annis;

Bernardus, laicus;

Hugo de Muncello, presbyter et monachus a L annis;

Gaufridus, monachus, a xxvii annis;

Willemus, prior de Fontana-Viridi, fuit camerarius in tempore

<sup>1</sup> Gaultier, 5<sup>e</sup> abbé de Josaphat, de 1203 à 1210 environ. Il se serait donc démis de sa pré-lature ; on ignore l'année exacte de sa mort.

trium abbatum et coquinarius in tempore unius abbatis, et monachus per xx annos ;

Hugo de Britiniaco, monachus a xii annis et serviens a xxxv et amplius ;

Roscelinus molendinarius, qui fuit serviens in molendinis a xl annis ;

Gilotus Chuart, quondam molendinarius per xvi annos ;

Willelmus pelliparius qui bene a xxviii annis bene consuevit frequentare abbatiam de Josaphat ;

Raginaldus, prior de Cornolio, monachus a xxx annis, qui fuit prior v, cellarius v, quoquinarius i ;

Goslenus, prior de Daveron, monachus a xxx annis ;

Mathelinus, monachus a xxx annis ;

Richardus de Pertico, qui bene consuevit frequentare abbatiam de Josaphat a xx annis ;

Ugo le Talemelier..... a xxv annis ;

Radulphus, cognomine amicus,... a xxiv annis ;

Radulfus le Talemelier... a xxiv annis.